2

ПРОТОКОЛ № 3

заседания межведомственной комиссии

по профилактике правонарушений

в Ярославском муниципальном районе

19 августа 2020 г.                                                                                г. Ярославль

	Председатель комиссии:

	Степанов Н.Д., первый заместитель Главы  Администрации ЯМР.

	Заместитель председателя
	Мартышкина Е.В., заместитель Главы  Администрации ЯМР по социальной политике.

	Секретарь комиссии:
	Молканов С.В., консультант отдела
по противодействию коррупции и контролю
в сфере муниципальных закупок Администрации ЯМР.

	Члены комиссии:
	Ашастина Н.И., Глава Заволжского сельского поселения ЯМР;

	Белозеров А.В., Глава Кузнечихинского сельского поселения ЯМР;

	Емельянов А.В., заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Ярославскому району;

	Иванов А.В., начальник отдела по УУП и ПДН ОМВД России по Ярославскому району;

	Вьюнов С.Д., Глава городского поселения                      Лесная Поляна ЯМР;

	Грибанова Ю.С., начальник управления финансов и социально-экономического развития Администрации ЯМР;

	Корсакова Л.Ю., начальник управления образования Администрации ЯМР;

	Кузьмичев С.М., оперуполномоченный ОООРД ОО УФСИН России по Ярославской области;

	Федосеева Н.М., начальник управления труда
и социальной поддержки населения                Администрации ЯМР;

	Флюсман М.Ю., начальник ОГИБДД ОМВД России по Ярославскому району;

	Хохлов А.В., начальник отдела по ВМР, ГО и ЧС Администрации ЯМР;

	Пухов П.Н., Глава Курбского сельского поселения ЯМР;

	Сорокин Н.И., Глава Некрасовского сельского поселения ЯМР;

	Шатский А.В., Глава Карабихского сельского поселения ЯМР;

	Цуренкова И.И., Глава Ивняковского сельского поселения ЯМР.

	Присутствовали:
	Ашастина Н.И., Белозеров А.В., Вьюнов С.Д., Грибанова Ю.С., Емельянов А.В.,
Корсакова Л.Ю., Пухов П.Н., Сорокин Н.И., Федосеева Н.М., Хохлов А.В., Цуренкова И.И., Шатский А.В.

	Приглашенные:
	Абросимов В.Ю., начальник управления культуры Администрации ЯМР;

	Баранова С.В., ведущий специалист отдела
по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации ЯМР;

	Качалова О.А., начальник Ярославский межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Ярославской области;

	Попов С.С., начальник управления молодежной политики, спорта и туризма Администрации ЯМР;

	Тяпкин Н.В., начальник службы пожаротушения 1 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Ярославской области.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Обеспечение охраны общественного порядка во время проведения Дня знаний.
Докладчики: Корсакова Л.Ю., Емельянов А.В.
2. Анализ состояния правопорядка и общественной безопасности
на территории ЯМР за 7 месяцев 2020 года, результаты борьбы
с преступностью.
Докладчик: Емельянов А.В.
3. Организация работы по профилактике рецидивной преступности
в ЯМР, мерах по социальному обеспечению и трудоустройству лиц, освободившихся из мест лишения свободы, и лиц, осужденных к наказаниям не связанным с изоляцией осужденного от общества.
Докладчики: Федосеева Н.М., Качалова О.А., Емельянов А.В.
4. Деятельность отдела по делам несовершеннолетних и защиты их прав Администрации ЯМР как субъекта системы профилактики правонарушений.

Докладчик: Баранова Светлана Валерьевна.
1 ВОПРОС.

СЛУШАЛИ:

Корсакову Л.Ю., с информацией о порядке проведения Дня знаний в образовательных учреждениях ЯМР.

ВЫСТУПИЛИ:

Емельянов А.В. с информацией об обеспечение охраны общественного порядка во время проведения Дня знаний
РЕШИЛИ:

1.1 Заслушанную информацию принять к сведению.
1.2 Разработать графики дежурств должностных лиц Администрации ЯМР, администраций поселений ЯМР, ответственных лиц предприятий энергоснабжения и ЖКХ во время проведения Дня знаний и единого дня голосования (далее мероприятия). Графики направить в ЕДДС ЯМР.

(Отв. - ЯМР, Главы поселений ЯМР, ресурсоснабжающие организации, организации энергоснабжения и ЖКХ. Срок исполнения - до 25.08.2020).

1.4. ОМВД России по Ярославскому району в период подготовки и проведения мероприятий:
· обеспечить охрану общественного порядка в соответствии с разработанными планами;
· провести обследование мест проведения мероприятий на предмет обеспечения их антитеррористической защищенности, в т.ч. с привлечением кинологических служб;
· совместно с отделом надзорной деятельности Ярославского и Некрасовского районов ГУ МЧС России по Ярославской области провести дополнительные инструктажи должностных лиц и сотрудников организаций, на территории которых проводятся мероприятия, по вопросам обеспечения антитеррористической защищенности и общественного порядка, а также пожарной безопасности. (Срок исп. - до 31.08.2020).

1.5. Главам поселений ЯМР:

· совместно с ОМВД России по Ярославскому району привлечь к охране общественного порядка во время проведения мероприятий народные дружины поселений и сотрудников частных охранных предприятий;

· уточнять обстановку на территории поселений во время проведения мероприятий через ЕДДС ЯМР. Информацию о происшествиях и ЧС незамедлительно направлять в ЕДСС ЯМР;

· обеспечить соблюдение требований безопасности в местах проведения мероприятий;
· принять меры к минимизации массовых мероприятий рекламного и иного коммерческого характера, локализации несанкционированных митингов, шествий, демонстраций, пикетов, а также нарушений установленного порядка проведения публичных мероприятий. Информацию о выявленных нарушениях незамедлительно направлять в ОМВД России по Ярославскому району;

1.5.1. в целях снижения количества пожаров и гибели людей в жилом секторе, объектах и организациях; снижения риска возникновения пожаров на территории поселений в период проведения мероприятий:

· проанализировать степень готовности подведомственных объектов в части работоспособности систем пожарной автоматики и соблюдения противопожарного режима;

· организовать проведение внеплановых инструктажей по соблюдению правил противопожарного режима на объектах, а также о порядке действий сотрудников при возникновении ЧС;

· обеспечить выполнение первичных мер пожарной безопасности в соответствии с требованиями ст. 63 Федерального закона от 27.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» и реализации полномочий органов местного самоуправления в области пожарной безопасности (ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» в редакции Федерального закона от 18.10.2007 № 230-ФЗ);

· принять меры по ограничению доступа в расселенные и бесхозные строения на территории населенных пунктов.

1.6. Информацию о проведенных и запланированных мероприятиях предоставить в срок до 09.09.2020 г.

2 ВОПРОС.

СЛУШАЛИ:

Емельянова А.В. с информацией о состоянии правопорядка и общественной безопасности на территории ЯМР за 7 месяцев 2020 года, результатах борьбы
с преступностью.

РЕШИЛИ:

2.1. Заслушанную информацию принять к сведению.

2.2. ОМВД России по Ярославскому району:

2.2.1. привлекать членов народных дружин поселений ЯМР к участию в проведении на территории ЯМР мероприятий по профилактике правонарушений и преступлений. (Срок исполнения - до 31.12.2021);

2.3.2. ориентировать заступающие на службу патрульно-постовые наряды полиции на незамедлительное реагирование на все сообщения о готовящихся, либо совершенных преступлениях, инициативное выявление преступлений, в том числе грабежей, разбойных нападений, краж и угонов автомототранспорта. (Срок исполнения - до 31.12.2021).

2.4. Главам поселений ЯМР направить в ОМВД России по Ярославскому району информацию о расположенных на территории района автосервисах, частных мастерских по ремонту автомашин, в т.ч. работающих неофициально. (Срок исполнения - до 15.10.2020)
3 ВОПРОС.

СЛУШАЛИ.

Федосееву Н.М., Качалову О.А., Емельянова А.В., Молканова С.В. с информацией об организации работы по профилактике рецидивной преступности в ЯМР, мерах по социальному обеспечению и трудоустройству лиц, освободившихся из мест лишения свободы, и лиц, осужденных к наказаниям не связанным с изоляцией осужденного от общества.
РЕШИЛИ:

3.1. Заслушанную информацию принять к сведению.
3.2. Управлению труда, управления труда и социальной поддержки населения Администрации ЯМР направить в ОМВД России по Ярославскому району, разместить на сайтах Администрации ЯМР, администраций поселений района, газете «Ярославский агрокурьер» информацию о мерах по социальному обеспечению и трудоустройству лиц, освободившихся из мест лишения свободы, и лиц, осужденных к наказаниям, не связанным с изоляцией осужденного от общества. (Срок исполнения до 15.09.2020).
3.3. ОМВД России по Ярославскому району и Ярославскому межмуниципальному филиалу ФКУ УИИ УФСИН России по Ярославской области продолжить проведение профилактических мероприятий по предупреждению рецидивной преступности среди лиц, осужденных к наказаниям, не связанным с изоляцией осужденного от общества.

(Срок исполнения - до 31.12.2021).
3.4. Главам поселений ЯМР:

3.4.1. лицам, освобождающимся из мест лишений свободы, оказывать помощь в предоставлении жилья и работы.
(Срок исполнения - до 31.12.2021);

3.4.2.  предоставить в Ярославскому межмуниципальному филиалу ФКУ УИИ УФСИН России по Ярославской области списки предприятий для трудоустройства лиц, осужденных к наказаниям на связанным с лишением свободы. (Срок исполнения до 31.12.2020).

4 ВОПРОС.

СЛУШАЛИ.
Баранову С.В. с информацией о деятельности отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации ЯМР как субъекта системы профилактики правонарушений
РЕШИЛИ:

4.1. Заслушанную информацию принять к сведению.
4.2. Отделу по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации ЯМР продолжить:

4.3.1.  проведение мероприятий по профилактике правонарушений и преступления среди несовершеннолетних жителей ЯМР;

4.3.2. выполнение плана межведомственных мероприятий по реализации в Ярославской области Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года. (Срок исполнения - до 31.12.2020).

Председатель комиссии                                                                 Н.Д. Степанов

Секретарь комиссии                                                                        С.В. Молканов